
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1246-2021  -   Seduta N° 3711   -   del 30/12/2021 - Numero d’Ordine 25

Prot/2021/132871

Oggetto PSR 2014 2020 Misure di accompagnamento della Misura 16.4; modifica 
bandi attuativi DGR 485/2018 e DGR 828/2020,

Struttura Proponente Settore servizi alle imprese agricole e florovivaismo

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta PIANA Alessandro



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca;

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in 
particolare le disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del 
regolamento medesimo;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6/10/2015, e successive 
modifiche e integrazioni, che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: 
PSR) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 
riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2021) 7589 del 19/10/2021 con la quale 
è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di programmazione 2014-
2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2020/2220; 

RICHIAMATE:

• la misura M16.04 “aiuti per la promozione e lo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali” del 
PSR;

• La DGR n. 485 del 29/6/2018 con cui è stato approvato il Bando per il finanziamento della suddetta 
misura;

CONSIDERATO che nel Bando sopra menzionato è previsto che si possa operare con altre sottomisure del 
PSR (misure di accompagnamento), come di seguito specificato:

sottomisura misure di accompagnamento attivabili

M16.04 M1.1 “attività formativa”

M16.04 M4.2.3 “supporto agli investimenti nella trasformazione, commercializzazione e sviluppo 
dei prodotti agricoli”

DATO ATTO che ai sensi del suddetto Bando:



gli interventi finanziati con tali misure di accompagnamento, la cui attivazione determina anche una 
premialità di punteggio, debbano “concludersi nel periodo di svolgimento del Progetto di cooperazione”, 
pena la non ammissibilità del progetto di cooperazione stesso; 
la mancata presentazione della proposta formativa e/o delle domanda di sostegno relative alla misure di 
accompagnamento M1.1, che ha effetti sul punteggio al progetto di cooperazione può comportare la perdita 
del punteggio acquisito e il conseguente scorrimento verso il basso nella graduatoria approvata. Ciò 
potrebbe determinare la non finanziabilità e/o non ammissibilità del progetto di cooperazione ad essa 
collegato qualora il punteggio totale ricalcolato sia inferiore a quello attribuito al primo dei progetti non 
finanziati ovvero non raggiunga la soglia minima di 40 punti;

RICHIAMATA la DGR n. 828 del 5/8/2020 con la quale è stato approvato il Bando per la presentazione delle 
proposte formative e delle relative domande di sostegno e di pagamento a valere sulla sottomisura M1.1, 
quale misura di accompagnamento delle sottomisure M16.1, M16.2, M16.4, M16.9;

CONSIDERATO che la DGR n. 828/2020 demanda a successivo atto dirigenziale, sentita la competente 
Autorità di gestione del PSR, la determinazione dei termini per la presentazione delle domande, anche in 
sessioni distinte per sottomisura di cooperazione;

DATO ATTO che:

• con decreto del dirigente n. 3142 del 25/5/2021 sono stati approvati con i termini per la presentazione 
delle proposte formative a valere della sottomisura M1.1 quale misura di accompagnamento della 
M16.4;

• le istanze presentate sono attualmente in fase di istruttoria da parte del competente Settore Ispettorato 
Agrario regionale;

VERIFICATO che i progetti di cooperazione finanziati con il suddetto bando terminano le attività entro la fine 
dell’anno o nel corso del 2022, come di seguito specificato:

sottomisura M16 Scadenze progetti

M16.04 dal 15/12/2021 fino al 10/8/2022

DATO ATTO che:

il Settore Ispettorato Agrario Regionale è fortemente impegnato nelle istruttorie e relative liquidazioni delle 
domande di pagamento al fine di ottemperare agli obiettivi di spesa annuale del PSR e pertanto non è stato 
in grado di provvedere alle istruttorie delle proposte formative presentate a valere sulla sottomisura M1.1, 
quale misura di accompagnamento della M16.4
l’attuale stato di avanzamento delle procedure istruttorie, da parte dell’Ispettorato agrario Regionale, 
relative alle misure di accompagnamento non ha garantito, per i progetti a scadenza già avvenuta, la 
possibilità di attivare e completare le misure di accompagnamento entro la scadenza del progetto di 
cooperazione;
le azioni formative, finanziate tramite la suddetta misura di accompagnamento, sono pertinenti, utili e 
funzionali al progetto di cooperazione, ne garantiscono qualità ed efficacia, conferendogli valore aggiunto, 
ma non sono determinanti e fondamentali per il completamento del progetto di cooperazione e la loro 
eventuale mancata attuazione non incide negativamente sulla validità tecnica e regolare attuazione dei 
progetti di cooperazione medesimi;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 3578/2019 con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammissibili e finanziabili a valere sul suddetto Bando di cui alla DGR n. 485/2018;

DATO ATTO che tutti i progetti di cooperazione di cui alla suddetta graduatoria sono risultati ammissibili e 
finanziabili e l’eventuale riduzione del punteggio assegnato  per la mancata attivazione della misura di 
accompagnamento, da parte della Regione,  non comporterebbe la non finanziabilità del relativo progetto 
di cooperazione.

VALUTATO pertanto opportuno e necessario, alla luce del mutato quadro di riferimento, consentire che:
le misure di accompagnamento possano essere realizzate anche oltre il termine di conclusione e/o di 
rendicontazione del progetto di cooperazione e comunque entro i termini massimi fissati dalla DGR 
828/2020;



l’eventuale mancata presentazione e/o realizzazione delle misure di accompagnamento non comporti la 
decadenza dell’intero progetto di cooperazione, salvo che il punteggio totale non scenda sotto i 40 punti;
il Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo assuma l’incarico di provvedere agli adempimenti 
istruttori relativi alle proposte formative e delle relative domande di sostegno per la M16.4, in  sostituzione 
del Settore Ispettorato Agrario Regionale. 

RITENUTO quindi di modificare in tal senso il Bando approvato con la DGR n.485/2018 e, di conseguenza 
la DGR 828/2020;

Su proposta del Vicepresidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, Acquacoltura, 
Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, Marketing e 
Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei 
prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

D E L I B E R A
per i motivi meglio precisati in premessa:

1. di stabilire che le misure di accompagnamento alla  sottomisura 16.04 del vigente PSR Liguria DGR n.485 
del 29 giugno 2018, possano essere attuate anche successivamente alla data di conclusione e/o di 
rendicontazione dei progetti di cooperazione, e comunque entro i termini massimi fissati dalla DGR 
828/2020, senza comprometterne la finanziabilità/ammissibilità e che l’eventuale non realizzazione delle 
misure di accompagnamento non comporti la decadenza dell’intero progetto di cooperazione, a meno che 
il punteggio non scenda sotto i 40 punti.

2. di modificare, conseguentemente, il Bando di cui alla DGR n. 485/2018 come di seguito riportato:
• al punto 9 dell’allegato 1sono soppressi i seguenti periodi:

o  “concludersi nel periodo di svolgimento del progetto di cooperazione” 
o “La partecipazione ai bandi attinenti le Misure di Accompagnamento risulta obbligatoria 

per quelle misure riferibili ad interventi previsti nel Progetto del GC come interventi 
obbligatori. La non ammissibilità e la non finanziabilità degli interventi obbligatori a carico 
delle misure di accompagnamento, per esaurimento delle disponibilità di fondi sullo 
specifico bando, non comporta effetti sulla non ammissibilità dell’intero progetto di 
cooperazione. Il caso invece di mancata realizzazione degli stessi, nonostante la misura di 
accompagnamento risulti finanziabile, comporta la non ammissibilità dell’intero progetto 
di cooperazione e la decadenza della domanda come previsto al punto 18 del Bando”.

3. di provvedere contestualmente alle modifiche del Bando attuativo di cui alla DGR n. 828/2020, come di 
seguito specificato:
a) al punto 3 lettera C) Durata dell’allegato 1.a del Bando di cui alla DGR n. 828/2020 è soppresso il 

seguente periodo “e comunque entro la conclusione del progetto di cooperazione”.

4. di dare mandato al Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo di provvedere all’istruttoria 
delle proposte formative, già presentate e delle successive domande di sostegno presentate a valere sulla 
misura M1.1 di cui alla DGR n. 828/2020, quale misura di accompagnamento della misura M16.4.

5. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, è 
demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 
comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale.

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria.

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1376

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 23/12/2021 16:02

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 23/12/2021 12:28

* Approvazione Legittimità Cristina ZANNI 23/12/2021 12:14

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Gloria MANARATTI 23/12/2021 09:16

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Federica SERRA 23/12/2021 08:10

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


